UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

PEDAGOGICKÁ FAKULTA

Katedra školní a sociální pedagogiky

**DRAMATICKO VÝCHOVNÉ ČINNOSTI VE ŠKOLNÍ
DRUŽINĚ**

**DRAMATICALLY EDUCATIONAL ACTIVITIES IN AFTER-SCHOOL
CLUB**

Bakalářská práce

LENKA UŠATÁ

Vychovatelství

Kombinované studium

Vedoucí práce: PaedDr. Zdeňka Hanková

PRAHA 2010

Poděkování

Děkuji PaedDr. Zdeňce Hankové za odborné vedení, cenné rady a připomínky během zpracování bakalářské práce.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně pod vedením PaedDr. Zdeňky Hankové. V práci jsem použila informační zdroje uvedené v seznamu.

V Praze dne 30. 4. 2010

.....
vlastnoruční podpis

Anotace v českém jazyce

Cílem bakalářské práce je na základě teoretických poznatků navrhnout projekt lekcí tvořivé dramatiky ve školní družině. Projekt chce posílit osobnostní a sociální rozvoj dítěte. Součástí je ověřit jednotlivé části projektu v praxi.

Klíčová slova

Dramatická výchova, dramatická hra, motivace, reflexe, osobnostní a sociální rozvoj dítěte, klíčové kompetence.

Anotace v anglickém jazyce

The aim of this thesis is to develop on the basis of theoretical knowledge the program of creative drama in the school center. The project aims to strengthen personal and social development of the child. Verify the individual is part of the project in practice.

Klíčová slova

Drama, motivation, reflection, personal and social development of the child, the key competencies.

Souhlasím s půjčováním bakalářské práce v rámci knihovních služeb.

Osnova

Úvod: 6
1. Teoretická část 7
1.1 Dramatická výchova, tvořivá dramatika..... 7
1.2 Charakteristika mladšího školního věku 9
1.3 Dramatická výchova v osobnostně sociálním rozvoji..... 11
1.4 Metody dramatické výchovy 14
1.4.1 Praktická cvičení 14
1.4.2 Hra v roli 14
1.4.3 Hodina dramatické výchovy..... 16
1.5 Rámcově vzdělávací plán osobnostně sociální výchovy..... 17
1.6 Osobnost vychovatele..... 20
2. Praktická část: Podzimní projekt 22
2.1 Stanovení cíle praktické části 22
2.2. Cíle projektu 22
2.2.1 Charakteristika skupiny 23
2.2.2 Dramaturgie projektu 24
2.2.3 Podmínky a prostředky projektu 26
2.3 Metodika lekcí projektu..... 27
2.3.1 První lekce: J. Žáček Drak 27
2.3.2 Druhá lekce: F. Hrubín Pohádka první..... 31
2.3.3 Třetí lekce: J. Žáček Jak si Lenoch vzal za ženu lenošku 33
2.3.4 Čtvrtá lekce: F. Hrubín Červená Karkulka..... 37
2.4 Reflexe realizovaného návrhu 41
2.4.1 Reflexe první lekce: J.Žáček Drak 41
2.4.2 Reflexe druhé lekce: F. Hrubín Pohádka první 43

2.4.3 Reflexe třetí lekce: J. Žáček Jak si Lenocho vzal za ženu lenošku 44
2.4.4 Reflexe čtvrté lekce: F. Hrubín Červená Karkulka 45
2.4.5 Sebereflexe vychovatele 47
2.5 Závěr praktické části 48
Závěr..... 51
Seznam použité literatury: 52

Úvod:

„...člověk je jenom tam celým člověkem, kde si hraje...“

Friedrich Schiller

Stará moudrost říká, že je-li člověk jen ovládán rozkazy a příkazy a není-li mu nabídnuta možnost nést svou zodpovědnost, nikdy skutečně nedospěje.

Úkolem školy proto už není jen naučit číst, psát a počítat, ale především učit odpovědnému a správnému rozhodování. Toto nelze učit drilem, ale vychovávat jediné tím, že pokud budeme žákům nabízet stále více možností chovat se svobodně, musí pochopit umění jednat a zodpovídat se ze svých rozhodnutí.

Cílem bakalářské práce je na základě teoretických poznatků navrhnout projekt lekcí tvořivé dramatiky ve školní družině. Projekt chce posílit osobnostní a sociální rozvoj dítěte. Součástí je ověřit jednotlivé části projektu v praxi.

Dramaticko-výchovné metody a činnosti pomáhají dětem porozumět zásadám mezilidské komunikace a adekvátně používat její prostředky. Práce popisuje možnosti využití dramatických her a zdůrazňuje význam dramatické výchovy na celkový vývoj osobnosti jedince. Nabízí systém činností, v nichž mohou zúčastnění nenásilnou, bezpečnou a zábavnou formou rozvíjet svoji osobnost. Důležité je ujasnění si osobních postojů dětí ve vztahu k sobě samému, k druhým lidem a rozpoznat své emoce a pracovat s nimi. Umožňuje také porozumění komunikace a pochopit vztah mezi tím, co člověk prožívá a tím, jak se projevuje směrem ze sebe.

Dramatická výchova má specifika, formy, metody a postupy, které jsou při výchově velmi podnětné a správně směřují a připravují pro život ve společnosti. Dítě se tak učí v jednotlivých lekcích projektu práci ve skupině, zaujímá celkový postoj ke společnosti a k okolnímu světu.

Školní družina, jako zařízení pro volný čas dětí, může k rozvoji osobnostně sociální výchovy připravit podmínky a realizovat jednotlivé úkoly projektu.

Dramatickou výchovu charakterizuje a přibližuje rčení Aristotela: „Dítě se člověkem nerodí, ale učí“.

1. Teoretická část

1.1 Dramatická výchova, tvořivá dramatika

Slovo dramatický vychází z řeckého slova „drán“, což znamená „jednat, konat“, klade tedy důraz na aktivitu a jednání, využívá přímého prožitku spojeného s řešením fiktivní situace. Tento prožitek prostřednictvím hry pomáhá smysluplně rozvíjet osobnost dítěte. Aby tyto cíle dramatické výchovy mohly být naplněny – aby se promítly do hodnot, postojů a dovedností žáků – je důležité při volbě cílů vycházet z individuálních potřeb jedinců ve skupině, z jejich zájmů, znalostí a dovedností a současně z možností pedagoga a toho, co může skupině nabídnout a přinést.

Dramatická výchova

Dramatická výchova zobrazuje lidské příběhy a situace a vše, co se v nich děje. Zobrazuje lidi, sociální role, vztahy a komunikace. Jakýkoliv obsah v rámci hraní rolí může být zosobněn. Prakticky je již použitou metodou hry v roli. Rovněž příběhy v literárně - dramatické složce oboru mohou být východiskem k sobě samému.

Osobnost žáka mladšího školního věku je formována především zážitky vyvolanými podněty vnějšího prostředí. Dítě je těmto impulzům plně otevřené, je zaměřeno „navenek“. Hovoříme o extrovertní orientaci. S uvedenou otevřeností osobnosti souvisí zaměření na bezprostřední zážitky. (BLÁHOVÁ, 1996)

Dramatická výchova (tvořivá dramatika, výchovná dramatika) patří mezi esteticko-výchovné předměty, které souvisí s uměním, stejně jako například výtvarná, hudební nebo tělesná výchova.

Tvořivé drama je improvizovaná, k předvádění neurčená a na vnitřní proces práce orientovaná forma dramatu, v níž jsou účastníci vedeni vedoucím k představování si a reflektování lidské zkušenosti. Tvořivé drama je dynamický proces vedoucí k prozkoumávání, rozvíjení, vyjadřování a komunikování představ, idejí, pojmů a pocitů prostřednictvím dramatického jednání. Ve tvořivém dramatu skupina improvizuje akci nebo dialog vztažený k obsahu, který je zkoumán, užívajíc elementů dramatu, aby zkušenost získala formu a tím i význam. (VALENTA, 1999)

Cílem dramatické výchovy je proto rozvoj vědomostí, dovedností, schopností, postojů ve vztahu k sobě samému a k druhým lidem. Do života je důležité naučit se rozhodnout a ovládat svoje emoce a rozvinout komunikativní a řečové dovednosti.

Cíle tvořivé dramatiky:

- výchova citová - kontrolované emocionální vybití
- poskytnout dítěti sebevyjádření v umění
- povzbudit a vést tvořivou obrazotvornost dítěte
- výchova sociální - vztahy ve skupině - vyvíjet sociální porozumění a spolupráci
- sebevýchova - samostatné myšlení a vyjadřování vlastních myšlenek


[…]


- výběr metod a her dramatické výchovy

Hry jednotlivých lekcí byly voleny na základě problémů z konkrétní reality pro danou skupinu dětí a jejich výběr se podařil.

- sestavení pořadí lekcí

Lekce první: J. Žáček Drak

Tato báseň v první lekci motivovala k důležitosti lidského a sociálního soužití – ke kamarádským vazbám, k myšlení na druhé, k přizpůsobení se, k respektování jiných názorů a k naslouchání druhým.

- Eva se více angažovala do her a činností, stala se ohleduplnější, začala vnímat kamarádské vazby a uvědomovat si roli „být kamarád“.

Lekce druhá: F. Hrubín Pohádka první

Tato pohádka v dalším pořadí měla motivovat ke spolupráci s druhými a ukázat na dosažení společných cílů.

- Nela začala více myslet na druhé.

Byla také ukázkou, jak poznat sám sebe – překonat strach, přemýšlet o svém jednání.

- Martin se naučil nebát se sdělit svůj názor.
- Adéla se přestala bát.

Lekce třetí: J. Žáček Jak si Lenocho vzal za ženu lenošku

Tato pohádka demonstrovala pochopení odlišností – ohleduplnost, omezit agresivní chování.

- Jan se zklidnil, zmírnil své agresivní chování a začal se chovat k dětem kamarádsky.
- Martina se přestala ostýchat otevřeně přede všemi říct svůj názor.

Lekce čtvrtá: F. Hrubín Červená Karkulka

Poslední pohádka motivuje k tvořivému řešení praktických problémů a k možnostem ujasnění náhledu na smysl života.

- Adam zmírnil své rychlé tempo a při hrách více přemýšlel.

Pořadí jednotlivých lekcí se musí volit podle kolektivu (věku, sociální vyspělosti celé skupiny, temperamentu, charakterových vlastností). Ze závěru výsledků vyplývá doporučení změny pořadí první a druhé lekce, protože u mladších dětí je nutné upřednostnit rozvoj komunikace. Důležitá zkušenost z realizace projektu pro pedagogickou práci je tedy pořadí jednotlivých lekcí.

- přímá práce s dětmi a vlastní pozorování

Děti si uvědomily své pocity, naučily se radovat z pěkných zážitků a vědět, jak je dát najevo. Přemýšlely nad svým jednáním, jak neubližovat a přijmout odlišnosti. Následně potom se domluvit, umět jednat a naučit se zodpovídat za své činy.

Splnění cílů projektu:

1. Porovnáním a zhodnocením změn došlo k sociálně osobnostnímu posunu jednotlivců z dané skupiny dětí.
2. Celkovým zhodnocením osobnostně sociálních změn a výsledků z hlediska kolektivu jako celku se realizace celého projektu podařila.

V mimoškolním zařízení se rozvoj osobnostní a sociální může rozvíjet o to víc, že se jedná o dobrovolnost a nehodnotí se žádný výkon. Dochází zde k větším kamarádským vazbám, lepším mezilidským vztahům a k otevření se jeden druhému. Obohatí a rozšíří se obzor dětí a to vše pomůže řešit jejich každodenní problémy.

Tato forma projektu je výchovná a přináší dětem „zážitek“. Děti činnosti bavily, chtěly pokračovat dál a všechny hry byly zakončeny reflexí. Tento fakt sám o sobě charakterizoval a hodnotil danou činnost.

Závěr

Ve své bakalářské práci jsem se zabývala vytvořením projektu lekcí tvořivé dramatiky ve školní družině, který měl posílit osobnostní a sociální rozvoj dítěte.

Téma bakalářské práce vycházelo z mojí praxe ve školní družině, protože v mimoškolním zařízení se rozvoj osobnostní a sociální může realizovat o to víc, že je zde více času na volné a spontánní aktivity. Pracuji s dětmi mladšího školního věku. Často se u dětí setkávám s problémem špatné komunikace a s tím, že nepřemýšlí o svém jednání. Právě toto jsme si pomocí her ukázali a zároveň zhodnotili možnosti, jak děti mohou řešit každodenní situace, a jak lze vytvářet jejich správné sociální soužití.

Zjistila jsem, že zvolené hry, přestože mají výchovný charakter, vyvolaly vždy u dětí pocit zábavy a potěšení. Tím se mi potvrdilo, že hra by měla být základnou každé dětské činnosti. Dalším zjištěním bylo, že velmi záleží na psychickém a fyzickém rozpoložení dítěte, momentální náladě a i na směrech jeho zájmů, protože stejná hra měla při opakování jiný průběh a tím pádem i jiný prožitek. Setkala jsem se také s tím, že dítě, o kterém jsem se domnívala, že ostatním zcela nestačí, si vlastně v nastalé situaci docela dobře poradilo.

Životní prioritou každého z nás by mělo být heslo „jak žiju, takový jsem“. Myslím si, že právě dramatická výchova má dost blízko k dětem a je schopna jim ukázat, jak se připravit na život, jak žít a co od života očekávat. Práce tímto přinesla poznatek, že otázka mezilidských vztahů je jedna z nejdůležitějších.

Bakalářská práce mi také ukázala, jak důležité je neustálé vzdělávání pedagogů – v mém případě vychovatelů, a že využití dramatické výchovy je silným edukačním nástrojem. Mohla by být vodítkem i pro další obdobné činnosti pedagogů a doporučením dramatickou výchovu využívat v hojnější míře.

Charakter společnosti, sociální struktury, společenské tradice a kultura - to vše ovlivňuje a utváří podobu škol, školství a vzdělávání v každé zemi. Zároveň platí, že škola zpětně působí na společnost tím, co a jak činí, jaká je její povaha a jaké má výsledky. Tím, jakým způsobem lidi ve školách spojuje nebo rozděluje, co ve školách děti, dospívající i dospělí prožívají a co si z nich skutečně odnášejí.
