UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE – PEDAGOGICKÁ FAKULTA

KATEDRA ŠKOLNÍ A SOCIÁLNÍ PEDAGOGIKY

POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce

LENKA UŠATÁ

Název práce

DRAMATICKO VÝCHOVNÉ ČINNOSTI VE ŠKOLNÍ DRUŽINĚ

Vedoucí práce

PaedDr. Zdeňka Hanková

| | Kritérium hodnocení | Hodnocení 1 – 10 bodů *) |
|-----|--|-----------------------------|
| 1. | Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu a charakteru práce). | 8 |
| 2. | Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem k cílům a dalším parametrům práce). | 6 |
| 3. | Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám práce, text je jasně a logicky strukturován). | 8 |
| 4. | Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni, která odpovídá charakteru práce). | 6 |
| 5. | Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost relevantních pramenů a literatury). | 8 |
| 6. | Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice). | 6 |
| 7. | Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek). | 8 |
| 8. | Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná). | 8 |
| 9. | Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy). | 6 |
| 10. | Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné uplatnění v teorii či praxi daného oboru). | 8 |

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě

1. Kde vidíte východisko pro přípravu hodiny DV – v pohádkovém materiálu, anebo potřebách skupiny?
2. Jaké podmínky v ŠD musíte mít, abyste mohla pracovat s dětmi touto formou?
3. Velmi oceňuji upřímnost v kapitole sebereflexe. Co vám osobně projekt přinesl?

Poznámky

Celkové hodnocení **)

72

neh. dr. h.

Datum a podpis vedoucího bakalářské práce:

17.5. 10